
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 22

____________________________________________________________________

OGGETTO:   ESPRESSIONE  DEL  CONSENSO  ALL’ACCORDO  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DEI  CORSI  DI  OPERATORE  SOCIO  SANITARIO  REALIZZATI 
DALL’AGENZIA FORMATIVA “SALOTTO E FIORITO” DI RIVOLI.

____________________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì SETTE del mese di APRILE alle ore 18:05 
nella  sede  del  Consorzio  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  il  Consiglio  di 
Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
PASSALACQUA  Giorgio
CAMON                Antonella 
GRAVINESE     Claudio           
INCARDONA    Cinzia          
MOSSO                 Pier Giorgio    

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
SI
SI
SI
SI

Sono presenti:  il Presidente Passalacqua Giorgio, il Vicepresidente Camon Antonella ed il 
componente Gravinese Claudio.
 
Sono  collegati  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea Consortile n. 10 del 16.06.2022, i componenti Incardona Cinzia e Mosso 
Pier Giorgio.

Sono  presenti:  il  Direttore  Dott.ssa  Elisabetta  Bogge  ed  il  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria Dott. Marco Battaglia.

È  collegato  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea Consortile n. 10 del 16.06.2022, il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sull’oggetto.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Viste:
• la Legge regionale n. 63/1995 “Disciplina delle attività di formazione e orientamento profes-

sionale”;
• la Legge regionale n. 34/2008 “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, 

della sicurezza e regolarità del lavoro”;
• la Legge regionale n. 8/2009 “Integrazione delle politiche di pari opportunità di genere nella 

Regione Piemonte”;
• la D.G.R. regione Piemonte 26 luglio 2010, n. 52-409 “L.R. 8/01/2004, n. 1 "Norme per la

realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della
legislazione di riferimento". Approvazione delle linee guida riguardanti le attività formative 
per gli operatori dei servizi sociali e socio-sanitari finanziate dalle Province con fondi re-

gionali (Direttiva socio-assistenziale) - Biennio formativo 2010 -2012, e successive modifica-
zioni e integrazioni;

• la D.G.R. n 46-5662 del 25.03.2002 avente per oggetto “Recepimento dell’accordo sancito 
in conferenza Stato/Regioni in relazione al profilo dell’operatore socio sanitario: approva-
zione delle linee di indirizzo per la formazione di base per il conseguimento della qualifica 
di operatore socio sanitario”;

• la D.G.R. n. 8-3950 del 22 ottobre 2021, sulla scorta dell’istruttoria svolta dalla Direzione 
regionale Sanità e Welfare, ha confermato la situazione di disequilibrio fra domanda e offer-
ta per il personale O.S.S. qualificato ed ha evidenziato la necessità di integrare l’offerta at-
traverso l’attivazione di corsi a pagamento da parte degli allievi;

• la D.G.R. n. 3-5145 del 31/05/2022 Offerta formativa regionale per la qualifica di operatore 
socio-sanitario”, che disciplina le modalità di attuazione della Misura “Corsi per Operatore 
socio-sanitario” e mira a consolidare e integrare l'attuale offerta formativa regionale per la 
qualificazione di Operatore Socio Sanitario (O.S.S.);

• la  DD Regione Piemonte  n.  813 del  27/12/2024 avente ad oggetto "Legge regionale n. 
63/1995. Legge regionale n. 32/2023. Direttiva “Formazione per il lavoro” 2025 di cui alla 
D.G.R. n. 12-677 del 27.12.2024. Approvazione dell’Avviso per l'autorizzazione e il finan-
ziamento dei Piani Formativi anno 2025”.

• la  DD Regione Piemonte n.  66 del  17/02/2025 avente ad oggetto "Avviso pubblico per 
l’attuazione della “Direttiva Formazione per il Lavoro – percorsi formativi e progetti per 
l’occupabilità, l’occupazione e l’aggiornamento delle competenze” Anno 2025 di cui alla 
D.G.R. n. 12-677 del 27/12/2024. Approvazione esiti valutazione e tabella riepilogativa be-
neficiari GOL. Attivazione percorso 5 GOL."

Considerato che nel territorio consortile il fabbisogno di OSS è particolarmente elevato per la pre-
senza di numerosi presidi residenziali e semiresidenziali sia sanitari che socio assistenziali e tale ne-
cessità emerge anche dal confronto con gli enti del terzo settore per ciò che riguarda le prestazioni 
domiciliari.

Dato atto che, come da comunicazioni prot.  3126 del 19/03/2025, l’Agenzia Formativa  “ Istituti 
Riuniti Salotto e Fiorito” di Rivoli   ha espresso l’intenzione di partecipare all’Avviso pubblico di 
cui alla D.G.R. n. 12-677 del 27/12/2024 e pertanto richiede all’Ente il consenso e l’accordo per la 
presentazione alla Regione Piemonte del corso per Operatore Socio Sanitario in riferimento al “Pro-
gramma GOL, corsi per Operatore Socio Sanitario caratterizzati da classi composte da almeno 22 
allievi selezionati secondo le regole previste dalle norme nazionali e regionali di riferimento e coe-
rentemente profilati”



Ritenuto altresì di demandare per quanto di competenza all’Agenzia l’onere di presentare alla Re-
gione Piemonte la domanda di autorizzazione e di finanziamento dei corsi suddetti.

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità tecnica dal Direttore come riportato in calce alla presente.

Con votazione unanime e favorevole

DELIBERA

Di richiamare la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di esprimere il consenso e l’accordo per la realizzazione dei corsi di Operatore Socio Sanitario dell’ 
agenzia formativa “Salotto e Fiorito” di Rivoli e nonché alla loro presentazione al Bando in oggetto.

Di demandare all’ Agenzia formativa, per quanto di competenza, l’onere di presentazione della do-
manda di autorizzazione e finanziamento alla Regione Piemonte, Settore formazione professionale.

Di dare atto che tutte le incombenze amministrative e contabili saranno a carico dell’agenzia forma-
tiva sopra indicata.

Di demandare al Direttore ogni altro adempimento per l’attivazione delle iniziative.

Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Agenzia formativa.

Successivamente il Consiglio di Amministrazione con voto unanime e palese dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,03/04/2025 Il Direttore

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE
F.to Dott.  PASSALACQUA Giorgio

IL SEGRETARIO
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  14 aprile 2025, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data_________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza, ________________
IL SEGRETARIO

F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 22
	L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì SETTE del mese di APRILE alle ore 18:05 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente



